alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon.

dies, ei, m : jour. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire [littéralement, les nuits et les jours].

differentia, æ, f : différence. *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. *videlicet quia in corpore humano tot imagines*

exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé. nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad hanc sese habere ut ens ad non-ens, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fautive, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être.

differo, fers, ferre, distuli, dilatatum : différer.

differre : infinitif de *differo*. *nam intellectus et voluntas qui Dei essentiam constituerent, a nostro intellectu et voluntate toto caelo differre deberent*, car l'intellect et la volonté qui constitueraient l'essence de Dieu devraient différer de notre intellect et de notre volonté du ciel tout entier. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia praestantiorum esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius praestantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité.

differt : diffère (présent de *differo*). *causatam differt a sua causa praecise in eo quod a causa habet*, le causé diffère de sa cause précisément en ce qu'il tient de la cause. *qui modus ab aliis scilicet cupiditate, amore, etc. differt*, lequel mode diffère des autres à savoir du désir, de l'amour etc. *exempli gratia affirmatio quam idea circuli ab illa quam idea trianguli involvit aequae differt ac idea circuli ab idea trianguli*, par exemple l'affirmation <qu'enveloppe> l'idée du cercle diffère de celle qu'enveloppe l'idée du triangle autant que l'idée du cercle <diffère> de l'idée du triangle. *hinc sequitur affectus animalium quae irrationalia dicuntur ab affectibus hominum tantum differre quantum eorum natura a natura humana differt*, de là il suit que les affects des animaux dits irrationnels diffèrent autant des affects des humains que leur nature diffère de la nature humaine.

differunt : diffèrent (présent de *differo*). *nam eatenus singulares affirmationes aequae inter se differunt ac ipsae ideae*, car dans cette mesure les affirmations singulières diffèrent entre elles autant que les idées elles-mêmes. *nec animi fluctuatio et dubitatio inter se differunt nisi secundum majus et minus*, et flottement de l'esprit et doute ne diffèrent entre eux que selon le plus et le moins.

difficile : difficilement. *praeterea ex propositione vicesima quinta hujus sequitur nos natura ita esse constitutos ut ea quae speramus, facile, quae autem timeamus, difficile credamus et ut de iis plus minusve justo sentiamus*, en outre il suit de la proposition 25 de cette <partie> que nous sommes par nature ainsi constitués que nous croyons facilement à ce que nous espérons et difficilement à ce que nous craignons et qu'à ce sujet, nous faisons plus ou moins cas qu'il n'est juste.

difficilior, ius : comparatif de *difficilis*. *et contra eas res factu difficiliores judicant hoc est ad existendum non adeo faciles ad quas plura pertinere concipiunt*, et au contraire ils jugent plus difficiles à faire c'est-à-dire pas si faciles à faire exister ces choses dont ils conçoivent que leur appartient un plus grand nombre <de propriétés>.

difficilis, e : difficile. *non dubito quin difficile sit demonstrationem septimae propositionis concipere*, je ne doute pas qu'il soit difficile de concevoir la démonstration de la proposition 7. *atque haec qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, nae ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit*, et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison. *sed omnia praecleara tam difficilia quam rara sunt*, mais tout ce qui est remarquable est aussi difficile que rare.

difficilium : plus difficilement (comparatif de *difficile*). *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilium vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place.

difficillime : très difficilement (superlatif de *difficile*). *quod difficillime fit*, ce qui se fait très difficilement.

difficultas, atis, f : difficulté. *et eo finem huic nostrae secundae parti impono in qua puto me*

naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognita necessaria concludi possunt, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure.

digitus, i, m : doigt (unité de mesure). *ut et si partibus mensuretur digitos æquantibus*, et de même si l'on mesure [cette quantité infinie] en parties égales à un doigt [littéralement, en parties égalant des doigts].

dignoscatur : subjonctif présent passif de *dignosco*. *ex quo sequitur mentem illam maxime pati cujus maximam partem ideæ inadæquate constituunt ita ut magis per id quod patitur quam per id quod agit dignoscatur*, d'où il suit que pût le plus l'esprit dont les idées inadéquates constituent la plus grande partie en sorte qu'on le reconnaît plus par ce en quoi il pût que par ce en quoi il agit.

dignoscere : infinitif de *dignosco*. *ex quo ergo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere*, par quel signe donc nous pourrions reconnaître la diversité des substances.

dignosco, is, ere, novi, notum : reconnaître.

dignus, a, um : digne de (+ablatif). *ac proinde certas causas agnoscunt per quas intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates cujuscunque alterius rei cujus sola contemplatione delectamur*, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation. *ut jam taceam quod multo præstabilius sit et cognitione nostra magis dignum hominum quam brutorum facta contemplari*, pour taire pour l'instant ce fait qu'il vaut bien mieux et qu'il est plus digne de notre connaissance de contempler les actes des humains que <ceux> des bêtes. ¶ *dignus qui*+subjonctif, digne de. *est itaque peccatum nihil aliud quam inobedientia quæ propterea solo civitatis jure punitur et contra obedientia civi meritum ducitur quia eo ipso dignus judicatur qui civitatis commodis gaudeat*, une faute n'est donc rien d'autre qu'une désobéissance, laquelle pour cette raison n'est